
 

Delibera della Giunta Regionale n. 397 del 04/07/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Ufficio dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DISPOSIZIONI PER L'ATTUAZIONE DELL'ART.6, COMMI 1 E 2, DELLA L.R. N. 3/2017 -

FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DELLA VIDEOSORVEGLIANZA STRADALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. Che la Regione Campania, negli anni, si è caratterizzata per l’impegno a sviluppare una 

vera politica attiva sulla sicurezza e la legalità; 
b. Che questo impegno è visibile ed è riassumibile nella messa in campo di un sistema 

normativo che si sostanzia nelle leggi regionali orientate ad individuare e disciplinare un 
sistema integrato di sicurezza delle città: la Legge regionale 13 giugno 2003 n. 12, la Legge 
regionale 9 dicembre 2004 n. 11,  la Legge regionale 16 aprile 2012 n. 7; 

c. Che grazie a queste norme negli anni sono stati finanziati progetti di sicurezza urbana 
integrata promossi dalle Amministrazioni locali; 

d. Che nel contesto attuale pervengono però sempre maggiori richieste che impegnano la 
Regione a migliorare le condizioni di qualità e sicurezza urbana delle città; 

e. Che per corrispondere alle emergenti necessità, l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 
3/2017 ha istituito il “Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale” pari ad 
euro 300.000,00 per ciascuno degli anni 2017, 2018 e 2019; 

 
DATO ATTO 
 
a. Che nel corso del 2016 la Regione è stata impegnata in azioni di sostegno alla realizzazione 

di progetti in zone a rischio di degrado o nelle quali si manifestano fenomeni di devianza e 
criminalità diffusa anche attraverso la realizzazione di sistemi di videosorveglianza;   

b. Che nel corso dell’anno sono ulteriormente pervenute: 
• a cura del Prefetto di Benevento apposita informativa in relazione a diversi episodi 

criminosi ai danni degli amministratori locali del territorio comunale di Bonea;  
• a cura di amministratori locali segnalazioni di grave pericolo per la pubblica incolumità 

causati da sversamenti di rifiuti in prossimità dei principali snodi dell’asse mediano nelle 
tratte posizionate a nord del Comune di Napoli; 

 
CONSIDERATO  
 
a. Che la Regione Campania intende contrastare i fenomeni connessi alla criminalità locale, 

tutelare la cittadinanza campana e assicurare una maggiore sicurezza; 
b. Che per  l’anno 2017, in sede di prima applicazione, in virtù delle segnalazioni pervenute, ai 

sensi dell’art. 6, comma 2, della precitata L.R. 3/2017, è stato disposto che  il Fondo sia 
utilizzato per l’istallazione di un sistema integrato di videosorveglianza presso i principali 
snodi dell’asse mediano nelle tratte posizionate a nord del Comune di Napoli e presso il 
Comune di Bonea (BN), rinviando  la definizione dei criteri e delle modalità di riparto a 
successiva deliberazione di Giunta Regionale. 

 
RILEVATO  
 
a. Che le azioni di sostegno alla realizzazione di progetti di videosorveglianza, per la funzione 

di deterrenza che essi svolgono, sono propri delle politiche locali di sicurezza poiché 
migliorano le condizioni di qualità e sicurezza urbana delle città; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

b. Che la precitata L.R. 3/2017 individua per il corrente anno i sistemi di videosorveglianza da 
finanziare e la  misura del fondo, quantificata in   € 300.000,00; 

c. Che i predetti sistemi interessano: 
• l’Asse mediano nella tratta posizionata a nord di Napoli, per Asse mediano è da 

intendersi la strada statale 162 NC Asse Mediano (SS 162 NC), ora ex SS 162 NC 
Asse Mediano (ex SS 162 NC), strada extraurbana principale a scorrimento veloce la 
cui  gestione risulta a carico della Città metropolitana di Napoli; 

• il Comune di Bonea nel quale, in assenza di un  presidio di polizia, è stata formulata la 
necessità, come dalle risultanze di  una seduta del Comitato per l’Ordine pubblico e 
Sicurezza, trasmesse dal Prefetto di BN, di una  dotazione di un sistema di video-
sorveglianza cittadino collegato alle sale operative delle forze dell’ordine per fornire un 
utile supporto alle indagini investigative per individuare i responsabili di crimini, al fine 
delle esigenze di prevenzione e contrasto dei fenomeni delittuosi. 

d. in un’ottica di collaborazione tra istituzioni in materia di sicurezza gli interventi locali non 
devono essere disgiunti da un quadro ed un riferimento nazionale anche per l'utilizzo delle 
nuove tecnologie; 

e.  pertanto è indispensabile che le nuove installazioni, anche in applicazione della Direttiva 
Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2008, debbano essere esaminate, d’intesa con la 
competente Prefettura, preliminarmente dal Comitato per l’Ordine pubblico e Sicurezza al 
fine di garantire anche uno standard tecnologico comune dei sistemi per consentire una 
effettiva fruibilità dei contenuti tra tutti i soggetti istituzionali deputati. 

 
 
RITENUTO 
 
a. ai sensi e per gli effetti dell’art.6, commi 1 e 2 della L.R. 3/2017, di dover individuare, per 

l’anno 2017, il Comune di Bonea e la Città Metropolitana di Napoli quali beneficiari del 
“Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale” ammontante ad € 
300.000,00; 

b. di dover quantificare il finanziamento da assegnare a ciascun beneficiario nel limite massimo 
del 50% del Fondo;   

c. di dover impegnare i beneficiari del finanziamento a sottoporre al Comitato per l’Ordine 
pubblico e Sicurezza l’esame delle nuove installazioni, d’intesa con la competente 
Prefettura, al fine di garantire uno standard tecnologico comune dei sistemi e consentire una 
effettiva fruibilità dei contenuti tra tutti i soggetti istituzionali deputati; 

d. di dover imputare la spesa connessa alla realizzazione dei predetti interventi sul cap. 5376 
dell’esercizio finanziario 2017; 

e. di dover impegnare i beneficiari ad amministrare il finanziamento secondo i principi di 
efficienza, efficacia e sana gestione finanziaria; 

f. di dover demandare al Responsabile pro tempore dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e 
dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata l'adozione degli atti consequenziali; 
 

VISTI 
a. la Direttiva del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2008 così come integrata dalla 

Piattaforma della videosorveglianza integrata a cura del Ministero dell’Interno d’intesa 
con ANCI; 

b. l’art 6 comma 4 L.R. 20 gennaio 2017 n.3; 
c. la L.R. 20 gennaio 2017 n.4; 
d. la DGR n.59 del 7/2/2017 recante l’approvazione del Bilancio gestionale 2017/2019 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA  
 

1. ai sensi e per gli effetti dell’art.6, commi 1 e 2 della L.R. 3/2017 di individuare, per l’anno 
2017, il Comune di Bonea e la Città metropolitana di Napoli quali beneficiari del “Fondo per il 
sistema integrato della videosorveglianza stradale” ammontante ad € 300.000,00; 

2. di quantificare il finanziamento da assegnare a ciascun beneficiario nel limite massimo del 
50% del Fondo;   

3. di impegnare i beneficiari del finanziamento a sottoporre al Comitato per l’Ordine pubblico e 
Sicurezza l’esame delle nuove installazioni, d’intesa con la competente Prefettura, al fine di 
garantire uno standard tecnologico comune dei sistemi e consentire una effettiva fruibilità 
dei contenuti tra tutti i soggetti istituzionali deputati; 

4. di imputare la spesa connessa alla realizzazione dei predetti interventi sul cap. 5376 
dell’esercizio finanziario 2017; 

5. di impegnare i beneficiari ad amministrare il finanziamento secondo i principi di efficienza, 
efficacia e sana gestione finanziaria; 

6. di demandare al Responsabile pro tempore dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei 
Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata l'adozione degli atti consequenziali; 7.  di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo di Gabinetto del 
Presidente, al Coordinatore del Tavolo per le politiche regionali sulla Sicurezza,   
al'U.D.C.P.- Ufficio 400112 e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

